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’AS IK E! T M AILJÊT UVOS VYRIAUSYBĖJE
LAUKIAMA VOKIEČIU D1DZÍ0J© PUOLIMO 

SOVIETU ULTIMATUMAS SUOMIJAI?

Nauja vyriausybė
Lietuvoje

W nepatvirtintos žinios iš 
no praneša, kad šiomis 

įlomis Lietuvoje atsistaty. 
i>. Gen. tJ. Černiaus Mi
tui Kabinetas. Naują Lie
ut Ministru Kabinetą su
lyti Respublikos Preziden- 
A. Smetona pavedė pulk. 

J. Merkiui. Naujosios Lie
is Vyriausybės sąstatas 
s toks: Ministras Pirminin-

kss A. Merkys. Užsienių Rei
kalų Ministras J. Urbšys, Že
mės Ūkio — Tallat—Kelpša, 
Švietimo — Dr. Jokantas, Fi 
nansų —■ Starkus, Vidaus Rei 
kalų — Gen Sutkus. Nepra
nešta kas yra Susisiekime ir 
Krašto Apsaugos Ministrai.

Apie pasikeitimus Lietuvos 
Vyriausybėje laukiame papil
domų žinių oro paštu.

Italij a užkirsianti kelia 
Sovietų ekspansijai.

ilu laikraščiai rašo, kad 
1» nesikiša j Europos ka- 
t laikosi neutraliai. Ta- 
i ji negalinti ramiai žiū- 
j Sovietų Rusijos ekspan 
j Balkanus ir Vidurže- 
Jūrą. Italija užkirsianti 

1 Sovietams, jei šie mė

gins užgauti jos gyvybinius 
interesus Balkanuose ir Vi
duržemio jūroje.

Nežiūrint j tat, kad vokie
čiai bičiuliaujasi su Sovietais 
Italija prieš pastaruosius lai
kos griežtai nusistačius.

Laukia didžiosios vokiečių 
ofenzyvos.

Lenkijos nugalėjimo Vo 
ja visą laiką stiprinasi 
irų fronte ir ten koncen 
a savo jėgas. Iki šiol 
irų fronte dar nebuvo 
ngai didelių mūšių. Kas- 
vyksta tik nedideli susi 
mai. Didelio ir lemiamo 
no iki šiol dar nepradė 
i vokiečiai, nei praneū 
t anglais.
ugelis karo žinovu spė
ji prancūzai su anglais 
Is vokiečių plačiu mąstu 
tengsis privarginti Vokie 
ikonominiai. Ekonominiai 
nėjusi Vokietija, turės 
pasiduoti. Didžiąją ofen

zyvą, anot karo žinovų, turės 
pradėti Vokietija, kuri ilgai 
dabartinėje padėtyje negali 
išbūti. Manoma, kad vokie 
čiai pakankamai pasiruošę, 
pradės dideli puolimą ir sten 
gsis, jei tai pavyks, staigiu 
smūgiu sunaikinti Anglijos ir 
Prancūzijos galybę.

Sąjungininkai iš savo pusės 
smarkiai ruošiasi didžiąją vo 
kiečių ofenzyvą tinkamai sn 
tikti. Taigi, didžioji ir pati 
baisiausioji karo audra, kuri 
turės sunaikinti milijonus gy 
vybių, dar neprasidėjo. Ją žal 
da pradėti Vokietija.

Sovietų kariuomenė įžengė 
i Lietuvą.

ai Lietuvos susitarimą j kaip 20.000 savo kariuome
'Vietų Rusija, pastaroji nes
teisę įsteigti Lietuvos 
rijoje karo bazes ir 
i tam tikrą skaičių Ra
inės.
Uis die norais Sovietų

— Iš Paryžiaus pranešama, 
kad sąjungininkai konfiskavo ' 
600 tonų įvairių prekių, ku-. 
rios buvo gabenamos į Vo- Į 
kietiją.

is kariuomenės dalys, 
i stovės Lietuvos terito- 

jsteigtuose bazėse, 
i i Lietuvą. Sovietų ka- 
tnės dalys išskirstytos 
l, Gaidžiūnus ir Naują- 
liktĮ. Iš viso Lietuvos 
ijoje įsteigtose bazėse 
ai laikysią nedaugiau

— Madride prasidėjo ang
lų — ispannų ekonominės de 
rybos.

— Brazilijos Respublikos 
50 metų sukaktuvės buvo pla 
čiai paminėtos ir užsienine 
se, ypatingai Pietų Amerikos 
valstybėse.

Lietuvos kariuomenės motorizuotos dalys ir zraro lėktuvai.

Lietuvių Išeivių
Dėmesiui.

Pranešame lietuvių išeivių 
žiniai, kad „Lietuvio“ redak

timšaliai nuo 18 iki 6'0 metų 
vyrai ir moterys, nežiūrint j

i ■ * * i

Varios telegrammas
— Um jornal de Washing i Trabalho, o numero de ope 

ton escreve que a attitude rarios occupados aclualmen 
dos Etasdos Unidos ė firme; te nas industrias “yankees“ 
a denuncia do tratado com- conta com mais 260.000 pei-

cija nuo šių metų lapkričio 
15 dienos, dėl labai padidėju 
šio darbo, nutarė papiginti 
legalizacijai dokumentų pa 
ruošimą. „Lietuvio" redakcija 
norėdama paleugvinti mūsų 
išeiviams dokumentų paruoši 
me ir apsaugoti n'uo nesąži
ningų tarpininkų, kurie daž 
nai tik stengiasi svetimšalį 
visokiais būdais išnaudoti, nu 
tarė imti už darbą tik visai 
mažą atlyginimą, būtent pra
dedant nuo 748000 /septynias 
dešimt keturi milreisai) su 
„atestsdo de residencia“ pa
sų vertimais, žyminiais žen
klais ir visomis kitomis išlai
domis.

Kadangi šiomis dienomis 
vietos laikraščiai paskelbė, 
kad svetimšalių legalizacijos 
terminas nebus pratęstas, tas 
lietuviai turi neatidėliodami 
legalizuotis ir išsiimti svetini 
šalio pasą. Svetimšalių lega 
lizacijos terminas baigiasi 
šių metų gruodžio 22 dieną. 
Iki to laiko visi Brazilijoje

tai ar jie dirba ar ne.
„Lietuvio“ redakcija doku 

mentus paruošia labai greitai 
sąžiningai ir garantuotai. Inte 
resantuį visai nereikalinga 
gaišti laiką ir vaikščioti po 

i visokias jstaigas.
Taigi kreipiantis j „Lietu 

vio“ redakciją sutaupysite 
laiką ir pinigus.

Neturtingiesiems darbinin 
kams ir 'šiaip nepasiturin
tiems žmonėms, negalintiems 

j iš karto visų pinigų sumokė 
ti. paruošiami dokumentai iš- 
simokėjimui, pradedant nuo 
10S000 į mėnesį, neimant už 
tai jokio nuošimčio.

Lietuvių darbininkų patogu 
mui, kad nereikėtų gaišti dar 
bo laiko, ..Lietuvio“ redakci 
ja interesantus priima ir va
karais — antradieniais, tre 

Ičiadieniais ir penktadieniais 
I nuo 6 iki 10 vai. vakaro. Sek 
madieniais nuo 10 iki 12 vai. 
ryto.

..Lietuvio“ redakcija randa

mercial. o reforço das bases 
do Pacifico, ,'as declarações 
do embaixador em Tokio e a 
remessa de uma flotilha de 
submarinos para a Asia, tudo 
deve servir de advertência 
ao Japão contra a sua políti
ca na China-

— O Reich rejeitou official 
mente o appello belga-holian 
dez em favor da paz. A no
ticia foi confirmada em Berlim 
e Haya.

— A Bélgica e a Hollanila 
proseguirão nos esforços em 
favor da pacificação da Eu
ropa. Cogita se da reorganf- 
sação da Sociedade das Na
ções com a participação dos 
Estados Uuidos.

— Serão festivamen re
cebidos na Austria os allmâes 
de sul do Tyrol, que devem 
abandenar o território italia 
no. Esses refugiados serão 
empregados na agricultura.

soas do que no mesmo perio 
do do anno passado.

Amsterdam — A energies 
declaração da agencia russa 
Tass sobre a ruptura das ne 
gociações sovietíco-finlande- 
zas, em que se culpa a In 
glaterra de realizar campa 
nha anti-russa, em combina 
çào com a classe governanie 
finlandeza, causou os maiores 
temores em Londres de que 
as divergências russo fínlan 
dezas possam desencandear 
um conflicto armado.

Receia se que a Russia se 
aproveite do momento de 
guerra, que se vae aggravan 
do, impondo suas reínvidica 
ções a Finlandia pelas armas

Changai — Noticia-se que 
as tropas japonezas,entraram 
na cidade de Pakhol.

Segundo informa a agencia 
nipponica Domei, esta se tra 
van d o uma séria luta entre

gyvenantieji s vetimšaliai turi; si Bom Retiro rajone, run 
įteikti paruoštus dokumentus. I Bandeirantes Nr. 474 Tblefo- 
Legalizuotis privalo visi sve-'nas 4-3925. . PAULO.

G E G U Z Y N É!

- Foram postos a fiuctuar for?as japone»» « chinezas 
62 navios hespanhoes afun-1DOS «“burhios da referida ei 
dados durante a guerra civil Ta<^e-

— Segundo informações j O “Pravda“ de Moscou es 
procedentes de Berlim, as: creve que as despezas com 
autoridades allemãs estão es’a mobilisaçao arruinarao eco

i Neužmirškime, kad lapkričio 19 
d. sekm.aa.ieil’, Visi vykstame Vila Galvė' 
LIT.HU ANUOS GEGUZINÊN. Visiems 
bus įdomu: jaunintas galės linksmai pasišokti, 
senimas — pasižiūrėti sporto verzybu ma
loniai praleisti laiką g:; uitoj e. Meuzmtrskite 
lapkričio 19 d. sekmadieni!

tudando um plano gigantesco nemicamente a 1-inlandia. for 
para a creação de uma rede ' çando-a em breve a acceitar 
de commun-cações ferrovia as exigências russas.
rias electricas entre a Alie-'
manha e a Russia de m do j Os observadores neutros cal 
a permittir o trafego de 401 etilam em quatro milhões de 
comboios. 'homens, divididos em 150 di-

i visões, dez mil aviões e 65
— Segundo dados forneci-į submarinos, os effectives de 

dos pelo Departamento do guerra do Reich.

1
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Pastaruoju šimtmečiu labai Į augo net šimtą kartų dau
giau. Prieš dvidešimts pen
ktus metus, orlaiyiai turėjo 
50 arklių pajėgos motorus, o 
dabar su virš 2.000 arklių pa

aukštai pakilo technika, ku
rios priemonėmis šiandien 
pagerintas žmogaus gyveni
niams. Bet toji technika ski
riasi į dvi šakas: viena tar
nauja žmogaus gerbūviui ir 
patogumui, kita, kaip tik 
priešingai, — žmogaus nužu
dymui. Tokios technikinės 
priemonės ypatingai savo ryš 
kų vaidmenį lošia karo metu. 
Nors karo mašinos yra nau
dojamos tik karo metu, bet 
jų gamyba nepaliaujamai di
dinama ir jų konstrukcija to
bulinama taikos metu, kad 
karui kilus tų mašinų pagel- 
ba būtų galima greičiau ir 
daugiau išžudyti žmonių.

Karo mašinas pirmų kartą 
pradėjo naudoti praeitame 
kare. Jų pagelba tada išžu
dyta 9.200.000 vien karių, ne
skaitant civilių gyventojų. 
Bet karo dievams toks nužu
dytų žmonių skaičius atrodo 
per mažas ir todėl per pas
taruosius 25 metus tos karo 
mašinos nuolatos buvo tobu
linamos ir intensyviai gami
namos, kad karui kilus būtų 
galima j trumpesni laiką dar 
daugiau išžudyti žmonių.

ORLAIVIAI
Iš visų karo mašinų didžiau 

šių patobulinimų susilaukė 
karo orlaiviai. Prieš 25 metus 
orlaivis buvo laikomas tik 
militariniu žaislu, įvairumui 
bei malonumui. Bet karui tę
siantis greitai jo reikšmė pra 
dėjo kilti, ir iki šių laikų ji 
taip aukštai pakilo, Jra/i ąr- 
laivis dabar laikomas vilnų 
iš didžiausių ir naudingiausių 
karo pabūklų. Tada orlaiviai 
buvo gaminami iš medžio sti
pinų, kuriuos aptempda ;o 
drobe, šiandie jie jau gami
nami iš kiečiausios geležies, 
o jų greitis nebeturi rūbe- 
žiaus. Pirmiaus orlaivis galė
davo skristi . tik 45 mylių 
greitumu per valandą, bet 
dabar paskutiniųjų, išradimų 
orlaiviai skrenda 450 mylių. 
Jų greitis pakeltas dešimtį 
kartų. Patys orlaiviai galėda
vo būti nesunkesni kaip 800 
svarų, bet šių dienų orlaiviai 
sveria iki 80.000 svarų. Pa

jėgos.
Amerikos lėktuvų gamini

mo firma Bell Aircraft Co. 
pasiūlė SAV oro laivynui 
naujus naikintuvus, kurie yra 
vienviečiai ir pagaminti iš 
vieno metalo. Jie yra 1270 
arklių jėgų, ginkluoti dviem 
kulkosvaidžiais ir 37 mm. 
pabūklu. Kautynėse gali siek 
ti 650 km. per valandą.

Įsivaizdinkite bent 40.000 
svarų sunkumo paukštį, skren 
dantį apie 400 mylių greitu
mo per valandą ir sėjantį po 
1.000 svaru „kiaušinius“. Da
bartiniai orlaiviai yra apgin
kluoti kulkosvaidžiais, kurie, 
gali iššauti po 12—18 šimtų 
kulkų per minutę! Didieji or
laiviai apginkluoti net ir ka- 
nuolėmis 37 milimetrų. Tai 
jau nebe paukštis, bet padan 
gėse skraidanti tvirtovė, k i- 
ri sėja žmonėm mirtį.

Laike praeito karo 270 to
nų bombų buvo išmesta ant 
Anglijos. Šiandie nuo penkias 
dešimts iki šimto orlaivių ga 
Ii vienu sykiu paimti su sa
vim tokį bombų svorį ir iš
mesti priešo teritorijoj.

seniau orlaiviai visai ne
galėdavo veikti nakties metu 
bei lietui lyjant. Šių laikų or
laiviai nebežino tų klūčių. Jie 
skrenda naktį, jie skrenda 
lietuj lyjant. Orlaiviai yra 
įtaisyti tam tikrais prietaisais 
kad orlaivininkas ir tamsoje 
gali taip pat puikiai orientuo
tis, kaip kad ir dienos metu. 
Toks orlaivių technikos paki
limas visai panaikina seniau 
karuose praktikuojamas ka
ro fronto linijas. Šių laikų 
karuose fronto linijos nusi
traukia giliai į kraštą. Kiek
vienas amunicijos fabrikas, 
sandelys ir krašto gyventojai 
šio karo metu randasi fronto 
linijoje.

TANKAI

Šių karų metu, orlaiviai 
yra skrajojančiomis tvirtovė 
mis. Gi žeme šliaužiančiomis 
tvirtovėmis yra tankai. Karo

žinovai ir kiekvienas papras
tas kareivis, kuriam teko bū- į kanuolių. 
ti karo fronte tiki, kad kuo 
orlaiviai yra ore, tuo patim 
yra tankai žemėje. Seniau jie

užmiršta ir kulkosvaidžių bei

Kul
kosvaidžiams pradžią davė 
amerikoniškas „Maksim“ tipo 
kulkosvaidis. Vėliau jū rūšys 
ir skaičius padaugėjo. Dabar 
kiekvienos šalies kariuome
nė yra apginkluota įvairiau
sio tipo kulkosvaidžiais — 
Brauning, Lewis, Vickers ir 
naujais Čekoslovakijos Bren ti 
po kulkosvaidžiais, kurie per 
minutę gali paleisti nuo 150 
iki 800 kulkų. Tas pats gali
ma pasakyti ir apie didžią
sias kanuoles. Jų jėga, jų 
technikos patobulinimai taip 
vykusiai padaryti, 
kad jų beveik negalima ly
ginti prie praeitame kare 
naudotų kanuolių, Laike Di. 
džiojo karo žudynių, kanuo- 
lės kredituojamos kaipo nu- 
žudžius'os arba sužeidu- 
sios 46 nuošimčius visų kare 
žuvusių karių. Passčhenda- 
ele mūšiuose 3.000 Britanijos 
kanuolių paleido 4.250.000 šū 
vių, kurių vfertė siekia vie
ną bilijoną dolerių. Bet prie 
dabartinės technikos, tiek 
šūvių galės paleisti daug ma 
žesnė kanuolių skaitlinė.

Karo mašinų technika pa
siekė patį aukščiausį laipsnį 
ir aiškiai liftdyja apie žmo
gaus proto atsiekimus gami
nant žmogaus žudymo maši
nas. Jei toji žmogaus proto 
kūrybinė galia būtų nukreip
ta kultūriniam tikslui, galima 
įsivaizdinti kokiame ištekliu
je, kokiuose patogumuose 
galėtų žmogus gyventi. Bet 
taip nėra. Tas žmogaus pro
to genijus yra pašvęstas ka
ro dievam. Naikinimui turto 
kultūros ir žmonių gyvybės; 
žmogaus triūso, kurį jis yra 
dėjęs savo gyvybės išlaiky
mo reikalams.

Keistas dalykas. Žmogus 
pats Išradęs baisiausius žu
dymo įrankius, neina prie tų 
žudymo įrankių panaikinimo, 
bet kasasi į žemę, iieja ce
mentines tvirtoves, kad nuo 
tų įrankių galėtų pasislėpti, 
apsisaugoti, kurios įrankius 
taipgi vaido ir kontroliuoja 
žmogaus ranka...

Bet ginklą'

žliauždavo žeme, vėžlio grei
tumu ir su savim turėdavo 
tik kulkosvaidį. Šiandie jie 
yra greitai važiuojančiu, vik
riu baisūnu, kuris gali atlai 
kyti net trijų colių kanuolių 
kulkas. Sveriantys nuo vieno 
iki 9 tonų sunkumo, apgin
kluoti nuo paprasto kulko
svaidžio iki penkiacolių ka
nuolių, jie gali eiti nuo 5 iki 
50 mylių greitumu per va
landą. Kiekvienam yra tekę 
važiuoti paprastu automobi
liu 50 mylių per valandą ly
giu ir esfaltuotu keliu. Bet 
įsivaizdinkit, kad geležies ir 
plieno tvirtovė, ginkluota ka- 
nuolėmis ir kulkosvaidžiais 
skrenda laukais tokiu pat 
greitumu, kai automobilius 
gražiu ir lygiu keliu. Tada 
jūs maždaug suprasite, ką 
reiškia tankas. Toji greitai 
važiuojanti tvirtovė yra ap
ginkluota, ne tik šaunamais 
ginklais, bet ir ugnį svaidan
čiais įtaisais.

Todėl tai tankai užima to
kią svarbą karo atsitikime ir 
todėl tai jų gamyba taip la. 
bai pakilusi. Vokiečių gene
rolas kalbėdamas apie praeitą 
karą pareiškė, kad jeigu Vo
kietija 1918 metais būtų turė- 
rėjusi 600 tankų, tai santar
vininkų ofenzyva nebūtų pa
vykusi. Vokiečiai būtų pajėgę 
laimėti karą. Šiandien Vokie
tija tokiij tankų turi 500 tik 
vienoje „Pąnzer“ divizijoje. 
Negalima daleisti, kad kitos 
šalys jų neturi, arba kad jos 
mažiau turi.

Šių dienų tankai reiškia 
daugiau, negu tik pralauži
mui priešo linijos, pravedi- 
mui kelia pėstininkams. Vik
rūs ir greiti tankai šiandie 
reiškia kavaleriją. Jie atlie
ka žvalgybos pareigas, 
jie atlieka daužymui ir ardy
mui priešo linijos, ko nepajė
gė orlaivių bei kanuolių bom 
bos sudaryti.

KULKOSVAIDŽIAI IR 
KANUOLÊS

Gerinant karo mašinas, ne

apsiginti nuo priešo.
kuris taipgi yra žmogus, bet 
kitos tautos, kitos rasės, kito 
įsitikinimo ir tikėjimo klasės. 
Kad ginklų gamybą sustab
džius, kad panaikinus pasau
lyje karus ir tą karybinę 
žmogaus proto galią Pakrei
pus tarnauti žmonijos kultū
riniams reikalams, reikia pa-

K. Činčikas — Lietuvis.

Už KJasúngojo Atlanto
Šėlsta, putoja klastingas Atlantas, 
Ech, mano dalia, klajūno daluže! 
Tartum Vilnis į uolotąjį krantą 
Viltys vienintėtės trūko, sudužo.

Gaila, vai gaila brangiosios tėvynės: 
Gojų, upelių ir melsvojo lino. 
Laimės kelyje — tik šūvį pažinęs 
Klausiau aš motiną, kam užaugino.

Čiulba lakštingala, skamba alksnynas, 
Kvepia daržely sužydę radastos . . . 
Mano takeliai — per smėljo pusnynus, 
Širdį krūtinėje skausmas sudraskė.

Tai kad galėčiau sukaukti Kaip liūtas 
Šaukčiau nuo kalno, kai drasko man širdį. 
Brangi tėvynė! Ar leisi pražūti?!
Bet žodžių manųjų jau niekas ndgirdi.

Remkite dangų miškai augaloti
Neškite vėjai į tėviškę žinią . . .
Žūsta klajūnas! Brazilijos plotuos . . .
Linkit, berželiai, laukuos nusiminę.

SMULKIOS ŽINIOS. Į 

— Viena kauniškė firma į 
už 31.000 Lt užsienyje užsakė 
spiritinių virtuvėlių, kurie 
netrūkus bus Kaune. Be to 
panašius virtuvėlius kelios 
firmos pradėjo gaminti vie
toje.

— Londono lietuvių klube 
nėra vakarėlių nei šokių — 
visa teko uždaryti su karo 
pradžia. Mieste uždaryti 
kino ir teatrai. Keli lietuviai
jaunuoliai tarnauja kariuome
nėje; 3 teko policininkais, 1 

reikalingi, kad . priešgaisrinėj apsaugoje.

Priešo, naikinti tuos skirtumus, 
jkia panaikinti tas šąli 
kurios žmogų paverčia 
šu žmogui. Reikia panai 
tą tvarką, kuri tas sąl, 
palaiko ir gina — reikia 
naikinti kapitalizmą.

— Ryšium su padidėjusi 
jūrininkystės pavojais, Lie 
vos Baltijos Lloidas siūlo’1 
vų įgulos draudimo mokė, 
padidinti 50 nuošimčių.

— Spalių 3 d. Rygos ri 
teatre buvo suvaidinta 
Binkio į rusų kalbą išver* 
„Atžalyno“ premjera.

— Nuo spalių 1 d. BiržSl 
se steigiama nauja am P 
mokykla. t

Ji
— Jonas Molis, kurį lai 

gyvenęs Čikogoje nese 
išvyko į Kolorodo ir ten Į,] 
toli Denver miesto atri 
aukso ir sidabro kasyklą. 1

Didvyriai
Jonas Ašmenskas.

iš žalių lauKų
Pamiškėje ilgas dainos ai

das.
Rokuotoje pievoje girdėti 

nervingas arklių prunkštimas 
ir kamanų skambesys. Girdė 
ti ir švilpimas. Tai Sutkus 
Pranys joja su arkliais iš ga 
nykios. Jis švilpdamas prisi 
šaukia didelį, juodą šunį, ku
ris čia pat painiojasi po ark 
lių kojomis. Staiga šuo aik
telia gavęs nuo arklio smūgį 
ir dingsta krūmuose.

O daina tebeskamba...
— Pas Švitrą vakaronė, — 

galvoja Pranys. — Tuoj susi 
rinks mergos, ateis muzikan 
tas, ir ilgą vakarą siautės 
jaunatvės aidai.

Surudenėję laukai dangsto
si suartomis rugienomis. Ari 
mų rėžiai išsitiesia pamiške, 
kur klaikiaikauksėdamos var 
nos ruošiasi nakvynei. Gre
ta arimų geltonuoja bulvieno 
jai.

Pranys apmeta akimis lau 
kus, žvilgtelia j juostantį dan 
ų. Čia pat sėja. Pranys ži 
g

no, kad jam vienam teks apar 
ti laukai, apsėti juos žiemken 
čiais. O jis mėgsta tą darbą. 
Jam smagu matyti, kai ari
muose nedrąsiai pasirodo pa 
raudonavę rugių daigeliai ir

gelstančiu lapu. Neišpasako 
si, kaip jis triumfuoja ir 
džiaugiasi, jausdamas padirb 
tą darbą, išvarius paskutinę 
vagą, pabėrus paskutinę sau 
ją grūdų.

Taip besvajodamas Pranys 
prijojo savo kiemą. Pririšęs 
tvarte arklius dar užmetė už 
ėdžių glėbį dobilų.

— Stiprinkitės. — glostė jis 
arklių kaklus — ryt vėl arsi 
me. vėl jūs pavargsite ir lau 
ksite poilsio. Na, bėri, ko 
klausaisi, argi neskanūs dobi 
lai?

Kalbėjo Pranys arkliams, 
kurie, nežinia, gal suprato jo 
mintis, gal gyveno tais pa 
čiais rūpesčiais drauge su 
savo šeimininku, jausdami ne 
sibaigiantį darbą, matydami 
juodu., arimus.

Arkliai pakardė ausis ir ra 
miai pradėjo krimsti dobilus. 
Pranys nupurtė aplipusius la 
piukais drabužius ir grįžo į 
pirkią, kur motina ir sesuo 
triūsėsi, ruošdamos vakarie
nę.

— Girdėjai, pas Švitrą ber 
nai dainuoja — kalbėjo Mary 

I tė.

netrukus laukai vėl sužaliuo
ja nauja gyvybe. Žaliuoją ru 
gių laukai tartum kalba apie 
gyvenimą, kuris diena dienon 
skuba, verčia daug dirbti ir 
tikėti. Tikėti, kad darbas žmo 
gų pakelia iš kasdienybės, su 
teikia jam pusiausvyrą, kad 
drauge su prakaito lašu nu 
kritęs rugio grūdas grįžk 
gelsva varpa, nešdamas pa 
laimą žmogui, visai šeimai vi 
siems. Tai amžinybės dėsnis 
— kova dėl gyvenimo. Ta 
kova reiškiasi kiekviename 
žingsny, ją lydi įtemptas, nuo
latinis darbas, pasiaukoji 
mas ir noras tobulėti.

ŠiandienPranys gal žodžiais 
nesuprato, ką kalba jam ari 
mai, tačiau siela gyveno kar 
tu su kiekviena naujai išva 
ryta vaga ir rimo drauge su

Ir prisiartinusi prie brolio 
tyliau paklausė:

— Eisime?
--Ką čia dabar įsigalvo

jai, — lyg pyktelėjo Marytė. 
— Juk šiandien sekmadienis. 
Galima ir pasilinksminti.

Jis nekantriai mostelėjo.
— Reikia apie darbą gal

voti. Mačiau — kiti jau sėti 
pradeda o mes? Kodėl mes ; 
turime būti paskutinieji? Ryt j 
reikės kulti, o povakare pra-1 
dėsiu sėti. Sakau, to darbo ■ 
pilnos akys.

Marytė nieko neatsakė. Ji 
žinojo, kad Pranys vienas 
dirba visame ūkyje. Pavasa 
rį moterys norėjo samdinį pa 
sisamdyti, bet Pranys užpro
testavo.

— Apsidirbsiu ir vienas — 
tik pasakė tada.

Niekas jam nesipriešino. 
Jis buvo vienintelis šeimoje 
vyriškis. Tėvas buvo miręs.

Pranys dažnai atsimena 
tas skaudžias valandas, kada 
tėvas, tardamas paskutinius 
žodžius, pavedė jam globoti 
motiną ir seserį, mylėti savo 
žemę, kuri kasmet sugeria 

i daug prakaito, kuri kasmet

teikia naują gyvybę ir maiti
na visą žmoniją.

Sunkios buvo tada valaa-; 
dos, ir Pranys vienas težino,! 
kiek skausmo jis paslėpė sa-l 
vo krūtinėje, netekdamas my- 
lymo žmogaus. Dar spausda
mas šaltą mirštančio tėvo 
ranką jis ašarodamas pra
šnabždėjo:

i— Dirbsiu... mylėsiu... rū
pinsiuos...

Šiandien jis prie to darbo 
pripratęs. Jis tartum suau
gęs su laukais, jis dainuoja 
jiems dainas, jis ilgesingu 
žvilgsniu apskrieja arimus. 
Tokius kvepiančius, juodus 
arimus.

Padavė vakarienę. Pirkio
je pakvipo šutintos bulvės.

Nusidirbsi, vaikeli, — kal
bėjo motina. — Sunku būtų 
mums be tavęs.

— Ką čia, tyliai atsakė 
Pranys. ,

Po vakarienės Marytė vėl 
prisiartino prie brolio.

-- Nueikime. Nors valan
dai, — prašė.

Kas nežino jaunos sielos. 
Ji veržiasi taip plačiai, ro
dos apimtų visus laukus, visą

fi pasaulį. Kaip sunku jai, j 
gu kas nori ją uždaryti, 
rodyti kunkuliuojančio pas 
lio, neleisti prie jaunų driK 
gų, kur skamba dainos, ki’ 
jokai nuskaidrina dienas. Ik 

Marytės akys spindėjo pili’ 
šymu. Rodos, jos įmtų ir pi-i i 
virktų, jeigu Pranys atsisaPii 
tų drauge su seserimi nutfli 
į vakaronę. ft

— Galėsime nueiti. Tik* 
žinai... aš nenoriu susitikti *ia 
Antanu. jos

M 
---------------------------------- Ha

Antanas Didžbalis apylinl11' 
je buvo žinomas. Turėjo g, 
rą liežuvį. Juo mokėdavo g 1 
žiai prisisukti prie gražesn 
merginos, mokėjo įgelti sa’^i 
draugus. Pykdavo kartais b Į 
nai. bet be Antano buvo n 
įmanoma jokia vakaronė 
Kiek žaid.mų jis sugalvod'tt; 
vo, kiek dainų jis žinojai 
Kad ne tas jo aštrus liežUi 
vis... Ui

’t 
(B. d.) Ietį

’l
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LIETUVIS Pusi. 3

iš Lietu v o s
5.000 lenku kareiviu 
arbėgo Lietuvon vie

na diena.
■ei- _ „,ag Kaunas. — D,ai’ sovie 
ne’'I kariuomenei prie Vilniaus 
intj3eprisiartinus, rugsėjo 18 d. 
glituos metu pradėjo iš Vii 
pajaus krašto per administraci 

ji liniją pereiti Į Lietuvą 
nkų kariuomenės pabėgę 

ji, kurie mūsų pasienio sar 
jbq buvo tuojau nuginkluo- 
jni ir siunčiami Į krašto gi 
imą internuoti. Sekamą, 
ugs. 19 d. ją pradėjo pereiti 
įtisi būriai ir daliniai, kurių 
arpe buvo daug sužeistųjų.

'■ ,'isi labai išvargę, alkani, dau 
klis ir apiplyšę. Jiems mū- 

1 pasienio dalys suteikė bū 
.liausią pagalbą. Per vieną 
j{s. 19 d. perėjo J Lietuvą 
jie 5.000 lenkų kariuome- 

iės, kuri nuginkluota ir inte.1 
nota tuojau buvo išgabenta į 
paskirtas vietas. Civilių at 
įgustų tarpe buvo ir Pilsuds 
juė su dukterimis.

jas nusausinami dide
Ii žemės plotai.

Biržai.------Pradėtas
taryti projektas Biržų giriai 
ari apima 14.380 ha pelkėto 
jto nusausinti.
Ateinantį pavasarį žadama 
tkti dvi žemkases, kurių 
na kainuos a pie 50,00g Lt. 
iškas per valandą nuo 80 

j 50 kubinių metrų žemės.

AIS METAIS LABAI SUMA 
ŽĖJO VARŽYTINIŲ

į SKAICIUS.

’■Sauna s . — Per pir
ksiąs septynis mėnesius 
p metų Lietuvoje buvo pa
ryta nekilnojamo turto 438 

..riytinės ir 401 varžytinės 
t’mo turto. Pernai per tą 

ji] buvo padaryta nekilno 
io turto 699 varžytinės ir 
■jodomo turto.

nežinia dar ką parodys me 
(pabaiga, bet vienok spėja 
1. kad bendras metinis var 
dilių skaičius neviršys per 
iišiių metų.

ti vieną didelę medvilnės au
dyklą, kuri turės apie 200.000 
staklių. Įmonės bus įrengia
ma Ukmergėje.

Kaip tenka patirti, akcinė 
„Gumos“ bendrovė taip pat 
norinti prie savo įmonės 
įrengti platų tekstilės skyrių. 
Ak. „Kauno Audinių“ bendro
vė pasiryžo įsteigti dirbtinės 
pluoštinės medžiagos verpyk- 
lą. Tuo tarpu šios rūšies ver 
palai yra importuojami iš už 
sienio gatavi.

ĮŠALO EKSKURSIJA

Gausi Londono lietuvių eks 
kursija buvo išvykus j Lietu
vą liepos gale. Išsiskirstę pas 
gimines ir pabuvę tik mėnesį 
laiko, kilus karui, „įšalo“ Lie 
tuvoje. Nebuvo galima grįžti 
per Vokietiją. Labai tuomi 
susirūpino ekskursijos vadas 
Pijus Neiberka ir Draugija 
Užsienio Lietuviams Remti. 
Kai kuriems buvo svarbu 
tuoj grįžti į Londoną. Jų da
lis rugs. 28 d. išvyko per Ry 
gą, Taliną, Stocholmą, Oslo. 
Iš Norvegijos plaukė laivu. 
Kiti gi pirmiau aplinkiniais 
keliais išskrido lėktuvais.

VAIKAI LIETUVOJE

Lietuvoj pasiliko Londono 
ir Prancūzijos lietuvių vai
kai. Jie viešėjo užsienio lie 
tuvių vaikų kolonijose, bet, 
karui kilus, nebuvo galima 
jų gražinti pas tėvus. Toliau 
juos globojo DŪLR. Vienas 
londonietis, baigusis Londone 
pradžios mokyklą, P. Bulaitis 
įstojo į Marijonų gimnaziją 
Marijampolėje.

MALÚNC DARBININKAMS
ĮRENGĖ GYVENAMUS 

BUTUS.

„Lietūkis“ Suv. Kalvarijo 
je turi malūną kuriame dir 
ba apte 40 darbininkų. Kadan 
gi darbininkai neturėjo kur 
gyventi, tai „Lietūkis“ nupir
ko vietos dvaro kumetyną iri 
visiems malžno darbininkams 
įrengė gyvenamus butus. 
Kiekvienas butas turi du 
kambariu.

ti bedarbiams avalynę, 
eitais metais Žmogaus globos 
draugijos avalynės dirbtuvė
se dirbo apie 40 darbininkų. 
Numatoma, kad ir šiais me
lais apie tiek batsiuvių bus 
priimta į darbą.

Dirbtuvėj lėšos bus paskir
tos iš viešųjų darbų fondo.

Prieškarinės skolos 
bus nurašytos.

Seimas svarstė įveikian
čių Lietuvote kredito įstaigų 
įkeistiniams reikalavimams 
likviduoti jsatatvmo projektą. 
Šiuo projektu paliečiamos 
visos prieškarinės skolos, 
kurios anuomet buvo užtrau
ktos įvairiose to meto kredi
to įstaigose. Daugiausia toms 
įstaigoms buvo įsiskolinę 
dvarų ir stambesniųjų ūkių 
savininkai, bet taip pat buvo 
įsiskolinusiųįĮir paprastų ūki
ninkų. Bet dvarų žemės pas 
mus dabar yra Išdalintos ir 
užtrauktų ant žemių pasko
lų naujieji šeimininkai nega
li mokėti. Seimas, nuodug
niai susipažinęs su įstatymo 
projektų, pereitą pirmadienį 
jį priėmė ir tuo būdu seno
sios prieškarinės skolos bu
vusios kredito įstaigoms, kar 
tu Vilniaus žemės bankui, 
bus šiuo įstatymu nurašy
tos.

Pra-1 sveiki, tinką dirbti atatinka
mą darbą vyrai, nejaunesni 
kaip 16 ir nevyresni kaip 24 
metų amžiaus.

Riaušės Vilniuje del 
duonos stokos.

Lapkričio 1, 1939 V ilniuje 
įvyko riaušės. Eilėse prie 
duonos parduotuvių stovin
tiems žmonėms buvo praneš
ta, kad duonos kaina trigubai 
pakilo. Tada minia puolė 
krautuves ir dauguma 
spėjo išplėšti, kol Lietuvos 
policij atstatė tvarką.

Argentinos anglų dienraš 
tis „Buenos Aires Herald“ 2 
-11-39 talpina Reuterio te
legramą iš Katino, kurioje 
sakoma, kad laike paskutinių 
riaušių Vilniuje Lietuvos po- 
cija areštavo kelis šimtus 
lenkų, priklausančių nelėga- 
lėms organizacijoms. Tie len
kai tyčia ruošė žydų krauvių 
pogromus, sužeizdami 50 kra 
utuvininkų.

Lietuva duos Rusijai 
120 OOO darbininkų.

Iš patikimų šaltinių eina 
gandai, Lietuva amžinai ne
maitins Lenkijos pabėgėlių, 
kurių Kąunijoje yra dar apie 
20.000, o į Lietuvos valdomą

P. Glemža.

Karių internavimas
Šiuo metu Lietuvoje yra 

internuota apie dešimts tūks
tančių lenkų ir keliatas vo 
kiečių karių. Čia duodame 
bendrai žinių apie internavi
mą bei internuotųjų karių tei 
sinę būklę.

Kariaujančios šalies karių 
internavimo teisė išplaukia 
iš neutraliteto teisės. Vadi
nasi, internuoti karius gali 
tik ta valstybė, kuri yra pa
siskelbusi esanti neu.rali. ar 
ba nedalyvaujanti savo kai 
mynų ginče. Kaip žinome, 
dar šių metų sausio mėnesį 
Lietuva yra išleidusi savo ne 
utralumo jstaytmą, pagal ku 
rj galimo ginčo tarp kitųvals 
tybių atveju ji pasilieka nea 
trali, t. y., nei tiesioginiu nei, 
netiesioginiu būdu ji nepaini 
kys nė vienos kariaujančios 
šalies. Dabar neutraliomis 
yra pasiskelbusios visa eilė 
valstybių, jų tarpe ir visos 
Pabaltijo valstybės.

Neutraliųjų valstybių teisės 
bei pareigos yra nustatytos 
tarptautiniame 1907 m. Hagos 
V kongrese, nes jau ir tuo 
laiku daugelis valstybių gali 
mo karo atveju norėjo likti 
neutraliomis.

Pagal tarptautinę teisę ka

riaujanėios valstybės kariai, 
kuriuo nors būdu patekę | 
neutralios valstybės teritoriją 
turi būti nuginkluojami ir in 
ternuojami. laikomi iki karo 
pabaigos, kad toliau jie neg» 
lėtų dalyvauti karo veikstnuo 
se. Žinoma, neutrali valsty
bė gali ginklu pasipriešinti 
peržengti jos sienas sveti
mos valstybės kariams. Bet 
čia einant žmoniškumo ir 
mielcširdingumo dėsniu ypač 
jei kariai nori peržengti šio 
ną. bijodami patekti priešui į 
nelaisvę, paprastai internuo
jami. Tokių atsitikimų isto
rijoje yra buvę. Taip 1871 in 
vokiečiai sumušė prancūzų 
armiją, nemažas skaičius 
prancūzų karių perėjo Švei
carijos sienų, buvo nugink
luoti ir inturnuoti ligi karo 
pabaigos. Vėlinu Balkanų ka 
re 1912 m. turkų kariai purė 
ję Austro — Vengrijos sieną 
taip pat buvo internuoti. Per 
didįjį karą 191-1 m. Obindijofe 
buvo internuota belgų karių, 
o 1918 m. ten pat — vokiečių 
karių.

Internuotieji kariai laikomi 
tam tikrose vietose, iš kur 
jie negalėtų pabėgti ir toliau 
dalyvauti karo veiksmuose 
ar kuriuo nors kitu būdu ken
kti priešui. Karininkams, da

i a u na s . — Iš Lenki- 
Uieluvon yra perbėgusių 
:kų labai didelis skaičius, 
filį išlaikymas gula Lietu
kui pečių. Jų išlaikymu 
?inasi Lietuvos Raudonasis 
litas. Paskutiniu laiku su 
taigta su Tarptautiniu Rau 
žioju Kryžium, kuris yra 
įdėjęs prisidėti prie Len 
■>s pabėgėlių išlaikymo ir 
■ipinimo.
';ašlė Pilsudskienė, kuri su 
■tai dukterim buvo atbėgu 
Lietuvon, dabar jau išvyko 
tajon. į Rygą, o iš ten j 
Nona.

Mergėje bus didelė 
Medvinės audykla.

■'amonės ir Prekybos De- 
iamentas neseniai devė 
’tijampolės Medvilnės Au- 
*18“ ir K. Deveikiui leidi 
>«s steigti medvilnės audy 
5!. Darbo racionalumo su 
;®ais, „Marijampolės Mėd 
‘is Audiniai“ ir K. Devei- 
nutarė susijungti ir jsteig

Ateityje „Lietūkis“ tokius 
pat butus įrengs savo Šiau
lių ir Panevėžio malūnų dar 
bininkams.

„BOSTONO“ FABRIKAS
SKIRS DARBININKAMo

PREMIJAS.

„Bostono“ fabriko vadovy
bė savo ilgametiems ir gerai 
dirbantiems darbininkams 
skirs premijas. Kai kurie dar 
bininkai jau dabar apdovano 
ti už sąžiningą darbą.

SUSIRŪPINO BIEDNUOME
NĖS GYDYMU.

Uarp Kauno miesto savival 
dybės ir labdaringųjų organi 
zacijų vedami pasitarimai 
biednuomenės gydymo per
tvarkymo reikalu. Mat, iki 
šiol biednuomenės gydymas 
dar nėra tobulas ir dėl 
daugumas skundžiasi, 
biednuomenės gydymo 
ma pritraukti didesnį 
tojų skaičių.

to
Prie 

nori- 
gydy-

GAMINS BEDARBIAMS
AVALINĘ.

ir šiais metais numatoma 
pavesti žmogaus globos drau 
gijai jstegti dirbtuves gamin

Lietuvos Kariuomenės Kavalerija.

vus garbės žod| niekur neiš
vykti. gali būti leidžiama ir 
laisvai gyventi.

Neutrali valstybė turi duoti 
internuotiesiems i klaikynių. 
Po karo už internuotųjų Išlai 
kymą ta valstybė privalo atsi 
lyginti. Kyla klausimas, ar 
reikės grąžinti paimtas iš in- • 
ternuotųjų turtas — ginklai 
ir įvairi karo medžiaga. Minė 
tais Internavimo atsitikimais 
šios rūšies turtas buvo grą 
žinias. Žinoma, paimtieji uln 
klai ir kita karo medžiaga 
laikoma kaip laidas, kad už 
internuotųjų išlaikymą bus 
pilnai atsilyginta.

Internuotiesiems turi būti 
Plikomas tam tikras režimas 
kuris yra panašus j karo be
laisvių rėžimą. Tačiau inter 
nuotieji nėra karo belaisviai 
Karo belaisvių gali turėti lik
tai kariaujanti valstybė. In
ternuotiesiems plikomas ir

Atidaromos 
amato mokyklos

švelnesnis režimas kaip 
laisviams. Sakysim, kai 
rios neutraliosios valstybės, 
internuotiems kariams yra 
leidusius susirašinėti su save 
giminėmis, jie neverčiami dir 
bti viešųjų darbų, išskiriant 
tuos, kurie liečia pačių inter 
nuotųjų apyvoką.

Labai svarbu, kad internuo 
tieji kuriuo nors būde negalė 
tų pabėgti iš jiems įrengtų 
stovyklų. Tai galėtų duoti 
kariaujančiai valstybei įtarti 
kad neutrali valstybė palaiko 
vieną kariaujančią šalį ir tuo 
ftiužo savo neutraĮuma. Todėl 
internuotiesiems laikyti ren
giamos vietovės dažniausiai 
yra aptveriamos spygliuotų 
vielų užtvaromis ir stiprių 
sargybų saugomos.

Kiek liečia neutraliosios 
valstybės visuomenės santy
kius su internuotaisiais ji tu
ri vengti rodyti Jiems savo 
simpatiją ar neapykantą išsky

— Šiemet esant sausai ir rus mielaširdingumą ir gailės 
šiltai vasarai įvairiose Lietu-'tingumą. Todėl Lietuvos vi 
vos vietose užauginta apie 'suomenė turi vengti rodyti 
50.000 kg vynuogių pardavi- savo jausmus internuotiesiems 
mui. kad nebūtų progos kariaujan

statybos i Vilniją jų prisigrūdo virš 100 į gaminta apie 1500 tonų dur
pių.tūkstančių. Jeigu jie nenorės 

Lietuvoje grovių kasti nė ki
tokių naudingų darbų dirbti

be- 
ku

Švietimo ministerijos spe-■' ‘"""i "“—“ss — m,, 
ciąlinio mokslo departamen- *r -ie'8u atsisakys grįžti j 
tas nuo spalių mėn. 1 dienos j *en IŠ, kur atvyko, tat Lietu- 
Kaišiadoryse, Raseiniuose ir 
Telšiuose atidaro valstybines 
žemesniąsias statybos amatų 
mokyklas, kurios turės tikslo 
paruošti mūsų kraštui kas 
kartą vis daugiau reikalingų 
statybos amatininkų. M»kylo- 
se bus trys skyriai: dailidžių, 
mūrininkų ir krosninkų. Dai
lidžių skyriuje bus įmokoma 
specialios braižybos, trobe
sių dalių, medinių trobėsių 
išplanavimo ir statybos, sta- 
liorystės, stogų dengimo ir 
kt. Mūrininkų skyriuje bus 
mokoma mūro namų išplana
vimai, betono darbai, čerpių 
gaminimas, trobėsių tinkavi
mas, akmens skaldymas ir 
kita. Krosnininkų skyriuje 
bus dėstomi visi darbai, ku
rie yra reikalingi krosnių 
statybai.

Šiose mokyklose mokslas 
truks dvejus metus. Žiemos 
metu bus mokomasi teorijos 
ir praktikos, o vasarą 
giausia laiko bus 
praktikai. Mokslas 
se bus nemokamas 
bos įrankius duos 
kykla. Į mokyklą

vai teks visus juos aprūpin
ti darbais. Daugiausia darbo 
esą Donbasoanglių kasyklose 
ir Sibiro Taigos miškuose, Į 
kur jiems gali tekti keliauti, 
jeigu Tarptautinis Raudona
sis Kryžius nepagelbės Lie
tuvai tą naštą nešti.

— Kaunas. — Lietuvoje 
pravedus invalidų surašinėji
mą surasta, kad Lietuvoje 
yra 3,223 nebyliai (nuo kiek
vieno tūkstančio gyventojų 
po 1-2) ir 3,129 aklieji, toks 
pat nuošimtis.

Dauguma tų invalidų yra 
be priežiūros ir jie maitinasi 
save elgetaudami. Reikėtų, 
kad valdžios organai jų gyve 
nimu ir išlaikymu geriau pa 
sirfipintų.

— Laisvoji zona Klaipėdos 
uoste būsianti įrengta ligi 
spalių 15 dienos.

pasunkėjusio tarp- 
susisiekimo, anglai

dau- 
paskirta 

mokyklo- 
ir staty- 
pati mo- 
priimami

— Ona Kudrauskaitė iš 
Bostono eidama tryliktus me
tus jau yra aštuntame pra
džios mokykloje skyriuje ir 
už gabumą, darbštumą ir ge
ra elgesį kra gavusi net 14 
dovanų.

— Raseinių arešto namų 
durpių kasyklose šiemet pa

— Dėl 
tautinio 
mūsų naujai statomai radijo 
stočiai negali prisiųsti nei 
medžiagos, nei specialistų, 
dėl to laikinai susitrukdo ir 
stoties įrengimo darbai.

— Lietūkis netoli Kauno 
įsigijo žemės sklypą ir jame 
pradės statyti darbininkams 
namelius.

— Lietuvos Blaivinimo d-ja 
daro žygius, kad prie S. Kal
varijos psichiatrinės ligoni
nės būtų Įsteigtas nepataiso
miems girtuokliams gydyti 
skyrius.

— Kauno miesto savivaldy
bė projektuoja nutiesti gele
žinkelį ligi Ežerėčio durpy
no. Ši geležinkelio šaka tu
rėtų 18 km ilgio ir prasidėtų 
nuo „Maisto“.

OI* t s/ JI* 18 O 111 II O IIIIVI ii UI| V n I u II lo 
(kad nebūtų progos kariaujan 
čioms šalims daryti nepalan 
kių mūsų tautai ir valstybei 
išvadų. Šiuo atžvilgiu yra la 
bai Įsidėmėtinas Estijos pa
vyzdy», kada iš Talino uosto 
pabėgo internuotas lenkų po 
vandeninis laivas.

i
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VIETOS LIETUVIU I
GYVENIMAS. i

DAUG JAUNIMO RUOŠIASI 
VYKTI Į LITHUANIEČIŲ

CEGUŽYNĘ.

Šį sekmadienį Sporto S ga 
„Lithuania“ rengia didelę ge 
gužynę Vila Galvão. Į gogu 
žynę ruošiasi vykti daug lie 
tuviško jaunimo iš visų São 
Paulo miesto rajonų.

Pakvietimai į gegužynę ga 
Įima gauti pas „Lithuanijos“ 
narius ir platintojus.

J-is

„VILNIES“ SĄJUNGA REN
GIA VAKARĄ.

FAZENDA SAO LUIZ.

Ši fazenda kavos raškymą 
jau baigė. Geit baigs ir vo
lų išdraskymą.

Baigus šį darbą fazendas 
kolonistai turės laiko sodintis 
sau ryžių ir kitų augalų.

Javų sodinimas šiemet la 
bai užsitraukė. Viena dėl 
kavas raškymo, o antra dėl 
didėlės sausros. Jau senai čia 
nelyja ir žemė labai įdžiuvu 
si.

Šioje fazendoje daugiaušiai 
javų pasodina lietuviai kolo 
nistai, būtent: Antanas Vaus- 
lauskas, Adomas Žilinskas ir 
Jonas Kučiauskas, — pastara

3008000 ar didelėj žolėj po 
6000 po 400 milreisų, išeina 
tas pats — 2.400 milreisų me 
tams.

Bo to kolonistui fazendos 
duoda žemės pasisodinimui 
ryžių, fasolių ir t. t. Dar duo 
da ganyklą gyvuliams, už ku 
rias reikia dirbti kelias die
nas fazendoje. Taip pat fa
zenda duoda nemokamai bu
tą.

Apdirbęs kavą, kurią reik 
karpinuoti vieną kartą kas 
mėnuo ir atlikęs numatytas 
kontrakte dienas, kolonistas 
gali dirbti fazendoje nuo die 
nų. Jam mokama po 4 mil 
reisus dienaf. Dirbti nuo 
dienų tenka mažai. Nėra lai 
ko.

Be ankščiau pasakyto ka 
vos raškymo laikji, kolonis
tas gauna apie 1$200 — 1S500

pasistatę nuosavus namus, 
juose gyvena irvažinėja dirb 
ti į miestą. Kaikurie lietuvtai 
dirba vietojo. Vila Zelinoje 
ir jos apylinkėje arti didės 
nių fabrikų nėra, tačiau smul 
kių pramonės įmonių kaskart 
daugiau atsiranda.

Vila Zelinoje yra nemaža 
iv lietuvių biznierių, turinčių 
savo krautuv.es, mėsines, siti- 
vykias ir kita.

Vila Zelina yra vienas lie
tuviškiausių priemiesčių São 
Paulo mieste.

PAPIGINTAS SVET1MŠA 
LIAMS DOKUMENTŲ

PARUOŠIMAS.

Dėl smarkiai padidėjusio 
darbo „LIETUVIO“ redakcija 
kartu su Agencia Ralickas

Ba giamosios varžybos 
lapkričio 19 d.

Lapkričio 25 dieną Rio de 
Janeiro lietuvių organizacija 
„Vilnis“ savo patalpose ren 
gia vakarą su įdomia progra 
ma.

Nors Rio de Janeiro lietu 
vių gyvena, nedaug, tačiau j 
„Vilnies“ vakarą beveik visa 
da susirenka nemažas būre 
lis lietuviškos publikos.

„Vilnies“ S—ga šiais me
tais surengė jau kelis vaka
rus su programa, kurie neblo 
gai pasisekė.

Bijiškis.

ĮS BARAO DE ANTONINA 
PADANGĖS.

Lietuvio namai Vila Zelinoj.

Tai bus paskutinis prane
šimas apie Lithuanijos de
šimtmečio minėjimo baigia
mąsias sporto varžybas ir iš
kylą. Vadinas, sekmadienį, 
kiekvienas lithuanietis, ku
riam rūpi Lithuanijos garbė 
ir vieningumas, dalyvaus ar 
ne kokioje sporto šakos var 
žyboje, vistiek su visais vyk
sta Vila Galvão. Turime pa
rodyti lietuviškai visuomenei, 
kurios, neabejoju, bus labai 
daug, kad mokame būti vie
ningi ir gausūs savo paren
gimuose. Juk, pagaliau, Lithu 
nijos dešimties darbo metų 
vainikavimas, j®s didybės bei 
jėgų parodymas, juk kiekvie
nas narys turi matyti taip 
pat savo vieneto, jo mylimos 
Lithuanijos, pajėgumą bei 
sportinį lygį. Be abejonės 
bus didelis pasirengimas an
trajam dešimtmečiui pradėti.

Sekmadienio iškylos varžy
bos vyks šia tvarka.

1. Futbolas,
2. 2 klm. eitynės.
3. Plaukimas /visų stilių/.
4. Šuoliai nuo tiltelio.
5. Skyrių pasirodymai.
6. Komiškas sportas.
7. Krepšinis: Bom Retiro A 

su Vila Belą B ir rinktinė su

Bom Retiro
8. Šokiai.
Futbolo rungtynės prasidės 

9 vai. o kitos varžybos vyks 
viena po kitos. Vyriausiu 
Šventės vadovu yra Lithua
nijos pirmininkas p. Liongi
nas Gaigalas, sporto dalies 
vedėjas J. Jurgilas su atatin
kamais sporto šakų teisėjais 
futbolo teisėjas p. Vald. Ro- 
zembergas. Visų šakų teisė
jai prašomi daboti punktualu
mą, kad sportas neužsitęstų 
per ilgai, nes nuskriaustume 
šokių mėgėjus. Šokiai vyks 
didžiojoje salėje galingo or
kestro garsam aidint. Šokių 
salėB nebus laisvai įleidžia
ma, nes perdang prieitų sveti 
mųjų, bet tik su pakvietimais 
kurių galima gauti pas sky
rių vaidybų narius ir, rodos, 
vietoje. Vykti Vila Galvão, 
kaip visi žino galima trau
kinėliu bei autobusu, kurie 
šventadieniais kursuoja labai 
dažnai. Gegužinė, reikia ma
nyt, neužsitęs vėliau 5 vai. 
bet ir per šį laiką galima 
puikiai išalkti, tat vėl siū
lau apsirūpinti užkandžiais.

J. U-is
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Didelė šių metų sausra ne
maža nuostolių padarė ir 
šios kolonijos lietuviams ko
lonistams. Dėl sausros susi- 

, trukdė .medvilnės sodinimas. 
< be to, hemaža nukentėjo jvai 

rūs pasėiiai-
Šiaip Barão de Antonina 

lietuviai kolonistai gyvena ne 
blogiausiai. Senesnieji kolo 
nistai jau gražiai prasigyve
nę, o naujieji taip pat sten 
glasi’ neatsilikti.

Barão de Antonina koloni
joje šiuo metu gyvena 30 su 
viršum lietuvių šoimynų. Dau 
giau lietuvių į čia neatvažiuo 
ja, nes jau beveik visai bai 
giama išparduoti žemė.

SVETIMŠALIŲ LEGAL1ZAC1
JA NEBUS PRATĘSTA

Vietos laikraščiai praneša, 
kad svetimšalių legalizacija 
nebusianti pratęsta. S. Paulo 
svetimšalių registracijos jstai 
ga pranešė, kad visi S. Pau
lo mieste ir apylinkėse gyve 
rantinji svetimšaliai, tiek vy- 
•ai, tiek moterys nuo 18 iki 
Í0 metų privalo iKi gruodžio 
! dienos įteikti paruoštus le 
jalizacijos dokumentus.

sis šiemet buvo mėginęs sėti 
ir’kviečių, bet del didelės 
sausros ar kitų priežaščių, 
kviečiai užderėjo tik mažiau 
vidutinių.

Antano Venslausko šeimy
na paėmė pasodinti ir juos prl 
žiūrėti fazendai 30.500 mede
lių eukaliptų.

K. Gruzdas.

IPAUSSÚ APYLINKĖSE.

Šiose apylinkėse daugiau
siai stambios kavos fazendos 
bet yra ir ūkininkų, kurie 
taip pat daugumoje augina 
kavą. Prie kavos darbas blo
gas, o ypatingai raškymo lái- 
ku. Gi uždarbis sulyginamai 
su kitais darbaisy ra mažo
kas.

Karpinavimui ir kitokiam 
darbui 1000 medelių mokama 
300 — 400 milreisų metams.

Šeimyna susidedanti iš 4 
darbininkų vyrų ar moterų 
gali apdirbti ir prižiūrėti 
6000 medelių, o kur žolė ma
žai auga ir iki 8.000.

Taigi prižiūrint 8000 mede 
lių kavos mažoj žolėj po

suraškytos 90 litrų kavos mai 
šui.

Kavos raškymo laikas — 
apiė 5 mėnesiai. Tuo laiku 
kito darbo kavoje kolonistas 
neturi.

Kaip aukščiau pasakyta, 
šeimyna per visą raškymo 
sezoną priraško 1500— 2000 
maišų kavos.

Kavos fazendose pragyven
ti galima, bet susitaupyti ką 
nors sunku.

Labai pageidaujama, kad 
iš visokių darbų lietuviai ra
šytų „Lietuviui“ būtent: kur 
kokie darbai, uždarbiai, pra
gyvenimas ir t. t.

Ka ys Gruzdas.

VILA ZELINA — LIETUVIŲ 
PRIEMIESTIS.

Tur kflt, nei viename São 
Paulo priemiesty negyvena 
tiek daug lietuvių, kaip Vi
la Zelinoje. Kiekvieną vaka 
rą išėjęs į gatvę Vila Zelino
je gali išgirsti lietuviškai kai 
bant, kartais dainuojant, gro
jant armonikai ir t. t. Daug 
lietuvių Vila Zelinoje turi

nuo šio mėnesio 15 dienos, 
kad palengvinus lietuviams 
išeiviams legalizuotis ir išsi 
imti svetimšalio pasą' nutarė 
paruošti dokumentus papi
gintomis kainomis, imant už 
darbą tik labai mažą atlygini 
mą.

Nuo lapkričio 15 dienos do 
kumentai paruošiami su „atet 
tado de resideneia“ ir visi 
mis kitomis išlaidomis prade 
dant nuo 745000 (žiūrint į in 
teresanto dokumentus/.

Lietuviai turi pasinaudoti 
šia proga ir nesiduoti išnau
doti nesąžiningiems tarpinin 
kams, kurie už dokumentų 
paruošimą ima nežmoniškai 
brangiai.
Q33B anMIHRCR’SUaKI’BBBSUMBH

MEDŽIO APDIRBIMO
niWBTIIVÊ

Medžio apdirbimas, langai 
durys, baldai, namų įrengimas 
ri k. Lietuviams didelė nuo
laida. Kainos prieinamos, są- 
žingas patarnavimas.
VILA PRUDENTE, RUA CAP.

Pastabos sekmadienio
rungtynėms!
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Naujas namas už 4:9855000

MilMBlei MlllfflHi.i:

NAMAI
PACHECO, 90-a. Tel. 3-0418

Už 4:S85$000
Naujai pastatyti ant puikių sklypų

PARQUE DA MOÔCA
Tarp Rua da Moòca, avenida Paes de Bari 

ir avenida Wilson
•ros

NAMAI SU: DVIEM KAMBARIAIS—HALL—-VIRTUVĖ—TERASA—WC IR TANKE į
(4:9858000 grynais pinigais) j

Namai pastatyti ant 8 metrų pločio sklypo, ’kuris parduodamas išsimokėjimui 7 
nuo 71$000į mėnesį

(Be įnašo ir nuošimčių)
Didžiausias darbo rajonas S. Paulo mieste, kur nuosavybės vertė auga diena iš Í 
dienos.

EMPREZA BRASILEIRA DE TERRENOS LTDA
Rua Dr. Falcão Filho, 151 (Sobreloja) Praça Patriarcha skersgatvis

Kiekvieną sekmadieni, šventę ir paprastą dieną kreipkitės rua da Moòca | 
Nr. 2.257 (rua Taųuary kampas), kur mūsų įgalioti žmones parodys namus bei į 
sklypus ir paskuriuos galite padaryti užpirkimą, įmokant rankpinigius. BONDĖS: ? 
„Moėca“ iš Largo da Sė ir „Bresser“ iš Largo do Thesouro ir Largo São j 
Bento. AUTOBUSAI: „Moėca“ ir „Bertioga“ iš Largo da Sė. Parųue da Moėča | 
kompanijos nuosavybė/užrėgistruota 25-V-38 1-a sircumkripção/.
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Paieškoj imas.
Dona Regina, ankščiau gy

venusi Vila Marijoje, paieš
ko savo tarnaitės (tikro var
do ir pavardės gerai nežino) 
lietuvaitės. Minėta lietuvaitė 
prašoma atsiliepti į rua Au
rora Nr. 1041, arba paskam
binti telefonu 4-1501.
tJlIEHtlEÈSlBvEDUBRMUBgBEHnii

CASA DEL 
i VECCHIO

f M) Stygų muzikos ins- 
trumentų fabrikas.

Pigiausiomis kainomis gita
ros, mandalinos, smuikai, ba
lalaikos ir kiti instrumentai.

Rua Aurora, 196—198 Tel. 
4-0346 São Paulo.

DflKDiaHQBiaBB&naaDiiaiflaanac

Yra gyvenimiška, kad ša
lia nuolatinio laimėjimo isi 
velia ir pralaimėjimų. Kitaip 
ir būt nagali, nes to reikalau 
ja pirmyne iga. Taip ir Li- 
thuanijoje — šalia jos gar
bingų laimėjimų „žiūrėk“ nu
siminimą — pralaimėjo. Lai
kau teisinga, nes kitaip ant 
laimėtų laurų ir užsnųstų, 
pralaimėjimas veda į rižtingą 
ateitį ir dažnai, parodo orga
nizacinę bei vieningumo silp
nąją pusę. Sekmadienio atsi
tikimas su Rhodia, tikrumoje 
tai negirdėtas Lithuanijai nu
sižeminimo įvykis, taip pasi
duoti; bet ar reikia pasiduoti 
ir nuleisti rankas tiek vado
vybei tiek žaidikams! Juk tai 
buvo pirmas mėginimas su
daryti vieningą nuolatinę Li- 
Ihuanijos rinktinę. Ji išėjo 
silpna, nepavyko. Nekalti ir 
žaidikai, nes jie buvo tokie 
kokie galėjo būt.- O vadovy
bė! Rinktinės sudarymas vi
sais laikais ir visuose valsty
bėse buvo sunkiu klausimu, 
šis reikalas kamavo visada 

Lr Lietuvos sporto vadovybę, 
dažnai griuvo, ypač pro pra- ; 
laimėjimų, sporto sąjungų va 
dovybės; vieningos nuomonės 
tuo klausimu niekuomet ne
galima prieiti. Mūsų sekma
dienio pralaimėjimas remiasi 
pačių žaidikų ir rinktinės 
idėjos idėjos nepribrendime 
Tikrumoje rinktinė buvo pa
daryta kitokio sąstato negu 
ji pasirodė aikštėje, nes dau 
gumas žaidikų, žiūrėdami sa
vo garbės, jiems uždėtų pa
reigų nepildė, būk atrasdami 
jie save vertingesniais negu 
jie vadovybės numatyti. Pa
galiau, kai kas manė, kad 
jeigu nekovoja už savo sky
rių tai nėra reikalo žaisti. 
Klaidingas manymas: rinktinė 
gynė ir gins ne skyriaus bet 
Lithuanijos spalvas, tai kul

kas aukščiau negu skyriaus 
ar žaidiko garbė. Lithuanijos 
vadovybė, reikia manyti, ir 
ateity rinktinės idėją neuž
mes, bet priešingai — viso
mis išgalėmis gyvendins.

Sekmadienio rinktinės sil
pnybė buv® gynimas, jo visiš 
kai nebuvo, vidurinysis puo
likas, žaidimo galva, buvo 
taip menkas, kad nevert ir 
kalbėti. Be priekaišto buvo 
vartininkas, kuris nors ir daž 
nai gynikų bei saugų trugdo- 
mas, sugebėjo mirtinus smū
gius likviduoti. Antroji ko
manda buvo visa galva pra- 
nešesnė už pirmąją. Tik 
daugiau dėmesio rinktinei ir 
Lithuanija tikrai dominuos B 
klasėje.

J. U.

VĖL LAIMĖJO.

Lapkričio 14 d. Bom Retir0 
stalo tenisininkai žaidė su 
União Lapa ir laimėjo — 1. 
200 x 121; 2. 150 x 92; 3.
100 x 64; poriniame 60 x 36 
Malonu pastebėti, kad Bom 
Retiro stalo tenisininkai taip 
dažniose rungtynėse išeina

j vis nugalėtojais, supliekdami 
i pirmos eilės pajėgumo miesto 
Iklubus. Tai lithuanietiško pa 
Isiryžimo vaisius. Pro Lithua 
nia1

J. U is.

IR VĖL MARIA LENK.

Trečiadienį Rio de Janeiro 
garsioji Brazilijos plaukikė 
Maria Lenk pastatė naują 
200 metrų krūtine pasaulinį 
rekordą nuplaukdama per 
2,55 min. Iki šiol, šis rekor
das priklausė olandei Wal- 
berg su 2,56,9 min. O Sieglin 
da Lenk pasižymėjo 200 nu
gara, paimdama Pietų Ame
rikos rekordą su 2,58,2 m. 1,
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LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI,
Pasy vertimas tik S$800 

PRISlEKUgig VERTĖJAS

Dr. Genoplos Moreira da Silva
RUA DIREITA, 64 (3 andar sala 3) Tel. 2-0226 S. Paulo.

j)3J53 55555J 52)8555355555 585 □53333333.5833333333
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PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIU'" ’'.LA

„R0Y AL“
jlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 
U negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode- 
LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Sielis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
akinąs.
ffiVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ- 
įJMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!
Eua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

^«^iW^aaaammeraiiCT^

[)r. Paulo Licciardi
imta Casa Gydytojas-Operatorius
SILVIO, KEPENŲ, UTERO, O VARMŲ, MĖNESINIŲ PER 
ÍBACIJOS,HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
as. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
(GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
s. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben- 
i gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško šil
ai) ir 1.1. Bendra chirurgija.

iisultorija ir gyvena moji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
ninas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
m. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAĮ NAMUS BET 
IU VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

iuiDaaiiaBBSiai]EEEiaa«BaEia>tiiouniin Kasti u t* a a k. n a m

Dr. Adolpho Taubkin
A. .O VOK A -r AS 

(Diplomuotas São Paulo fakulteto) 
alinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že- 
pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 
si kiti juridiniai reikalai 
litinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.i 
i 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 ik 5 v. v.

KALBA LIETUVIŠKAI.
um ■ d s a s u d n n a u ■ a ta a a r ei c: e: a mui et h a ao m h b a az na b n ■ ri q< b b

pUTlEeiAI 
Savo pačių naudai kreipkitės i 

ietuvio“ redakciją šiais reikalais: 

l Norėdami užsiregistruoti ir išsi 
ii svetimšalio pasą (carteira de 
iatidade para estrangeiro.)
linus paruošiami visi dokumentai tiksliai, greitai, sąži 
’•i ir daug pigiau kaip kitur. VISOS INFORMACIJOS 
IUI.
’.Norėdami išgauti liūdima (Cer
io do desembarque) iš Santos ar 
i de Janeiro uosto policijos ir imi- 
icijos ištaigų.
įpiname liudymą greitai, be vargo, važinėjimų j San

de didelių išlaidų. Prisiunčiame dokumentą paštu j- 
I. Teikiame nemokamai visas informacijas laiškais 
ore gyvenantiems lietuviams. Atsakymui reikia pridė
to ženklą už 400 reisų.
[orėdami turėti tikslų paso ar do- 
lento vertima.
Mme pasus ir įvairins dokumentus vertimui. Pasų 
(limentų vertimai atliekami greitai, tvarkingai ir pi- 
iaip kitur.
orėdami gauti savo senojo paso, 
icio Lietuvos Konsulate, vertimą 
lame ir paruošiame vertimus legalizacijos ir kitiems 
uos tų pasų, kurie yra Lietuvos Konsulato archyve 
10 milreisų. Norėdami gauti Jūsų paso vertimą, tie
si kreipkities Į „Lietuvio“ redakciją.
minkite patys ir kitiems pasaky- 
, kad kreipdamiesi visais reika- 
i „Lietuvio“ redakciją būsite pa
inei, sutaupysite laiką ir pini

IĮ tikslas ne pasipelnyti, bet sąžiningai patarnauti 
antiečiains. Už patarimus ir informacijas nejama- 
lio atlyginimo ir nereikalaujame jokių pasižadėji- 
varžome teiriautis ir kitur.
teresantus priimame:
darbo dienomis nuo 9 i-> 7 vai’ vakaro. Sekma- 

1 nuo 10 iki 12 vai. Antradieniais, trečiadieniais ir 
dieniais taip pat ir vakarais nuo 8 iki 10 vai. vaka- 
Bandeirantės, 475 Bom Retiro. Adresas laiškams: 

HS" caixa postai 17(14 São Paulo.

DÊL SVETIMŠALIU REGISTRĄ
GIJOS IR „KADERNETU“.
Einant įstatymu N° 3010 visi Brazilijoje gyvenantieji 

gvetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių 
etų gruodžio 22 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti 
carteira de identidade para estrangeiro modelo 19".

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasisku 
binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą“.

„Kaderneta“ su registracija, pasų vertimais ir visais 
kitais reikalingais dokumentais kainuoja tik

Į 7O$OOO.
Interesanmi reikalinga tik išsiimti „atestado de re 

zidencia" iš vietinės policijos deligacijos.
Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei

piantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.
Taip pat išrūpiname įvažiavimo liūdy ( 

mus (certidão da policia marítima) iš Santos 
jir Rio de Janeiro.
1 Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų 
reikalais kreiptis į

„Lietuvio4’ redakcija, rua Bandeirantes 
474 Caixa Postal 1674 teí. 4-3925 ir į Agen
cia Ralickas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. Į 
“Lietuvio“ redakciją galima kreiptis vakarais nuo S iki 10 
vai. trečiadieniais ir penktadieniais.

JOSE L E V K O VIT S • 0
Rua Silva Pinto, 264 sobr. o

São Paulo. Tel. 5-4954 “
Diplomuotas Europoje ir São įj 
Pauly, su daugelio metų pra- J 
ktikos. — Blombuoja dantis * 
už 108000 su parcelana, arba ” 
sidab ru.—Darbas garantuotas , 
Trau kia dantis be skausmo už g 
58000 Atidaryta dieną ir naktį. J 
©9993 3393133 5 39 3 39119393 ■ 
83399553339333335 3393333)5

Vokiečių fotografijų įstaiga 
„BERNARDO44

(steigta 18Í1J metais 
Atlieka įvairius darbus foto 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da
žais.
Darbas greitas, sąžiningas 
ir pigus. Vyksta į namus to 
fografijų reikalais. Daro iš 
totografiju naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (sen 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo 

5335553555399335399938

Stasio Šliktos Siuvykla „Estan“
RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie Luz stoties] Tel. 4-1940 yra 
žinoma visai lietuvių kolonijai. DIDELIS PUIKIAUSIŲ 
MEDŽIAGŲ PASIRINKIMAS. DARBAS GREITAS IR 
SĄŽININGAS. Prie siuvyklos veikia moteriškų rūbų skyrius, 
kur siuvami paltai ir kostiumai, sį siūvykla atidarė 

skyrių ant rua Dr. Almeida Lima, 19.

ã~30L©’5590©3 59559 30051^a9S>®99©0909©S>9©®&999G)ee>©O;5’

Lietuviška Spaustuvė

baltísa
Labai pigiai ir gražiai Lietuviams nuolaida.
atlieka visus spaustu- Užeikite įsitikinti
vės darbus.

A. BUMBLIS

R. Joao Theodore, 194 TUEML. -4b-S54t-»J3
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~ Seniausia lietuviška 
siuvykla mūsų kolonijoj.

Medžiagas perka dide
lėmis partijomis, todėl ir 
kostiumai mūsų siuvyk
loje pigiau, kaip kitur.

Taip pat turime gatavų 
kostiumų ir kelnių vilno
nės medžiagos po 38$ 
pusvilnonės ■— 18S000 
brimo medžiagos kel
nės nuo 6S500.

Didelis pasirinkimas gatavų darbinių rūbų.
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS 

Sūvykla „KAUNAS“, Rua Duque de Caxias Nr. 40 S. Paulo
(prie Sorocabano st.)

^iiiimiiiiraiimmiiiiiiiiiiiioi»^  ̂ .. #
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1 Galite gauti papigintomis kainomis
Įvairių naujausių lietuviškų knygų - romanų, apysakų 

dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokšte
lių, vyčių, Vytauto Didžiojo. Dariaus — Girėno ir kitokių 
paveikslų, maldaknygių ir lietuvi:k-; atvirukų. VISKAS PA 
PIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais 
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai. 
Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikiausiu lietuviškų 

\ knygų.
Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami 

ir į provinciją (interiorą). Informacijas teikiame ir raštu 
laiškais. Rašant laišką reikia pridėti atsakymui pašto žen- 

ikia už 400 reisu. Jireiptis asmeniškai ar rašvti' LIETU- 
I Vis,, RUA BANDEIRANTES, 474 CAIXA POSTAL 171H 
i ÃO PAULO.

S. PAULO — RIO DE JANEIRO TIK PER 11 VALANDŲ 
poerniškais ir luksusiniais autobusais. Autobusai puikiau 
šiai įrengti. Minkštos ėdynės, tualetas, W. C., radio, baras 
ji- t. t.

Pakeliui sustoja Taubatė. Guaratingueta, Bananai ir 
Poso Seco. Bilietas tik 658000. Į ten ir atgal 1108000. Iš 
S. Paulo išeina kasdien 8 vai. ryto Ir į Rio atvyksta 7 v. 
vakaro. Iš Rio išvyksta 6 vai. ryto ir į S. Paulo ateina 5 
vai. vakaro.

EXPRESSO S. PAULO—RIO DE JANEIRO.
Alameda Cleveland, 101 (prie Sorocabana stoties)

Tel. 5-7795 S. Paulo.
Rio: Av. Rio Branco, 9 3° andar sala 338 Tel. 23-2858.

93»»a3933(i)4>jaoffi9®aoot'oaB8®ai)e6x«»<»®a8a«a naesam

Daktaras
A. Jazara-Snege 

(Maskvos gydytojas nuo 1911 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas “Z 
dADEIRA PORTOL 
“e Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 
sukšte. Tel. buto 2-5068.
aaasaaaa aaaaaasaaaaaaaaaaoaaaaaaaaaaaaaaaasaaaas

..................................  a................................
DR. S. MEITIN

DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ 1R RIO UNIVERSITETO 
Vidurinių, venerinių ir nervų ligų specialistas. Priima nuo 
2 iki 6 vai. vakaro. Kalbama lietuviškai. KONSULTOR1JA 
Rua Barão de Itapetininga Nr. 139 salė 8—9 Tel. 4-071 
................................................... e........... . .......................................

MECHANIKAI - SPECIALISTAI
FILIPE & SOARES

Alameda Barão de Limeira, 324

Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų dalis 
Taiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Darbas 
greitas ir garantuotas. Didelis įvairių vartotų ir naujų mo
torikų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite įsiti
kinti.

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darine stam
bią nuolaidą.
............................................................ ...................... .......................................................................................
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DR. BORIS CHIPIAKOPP
RUA YP1RANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

;,Telf._4-0316J _ ___________
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinik- 
Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su gurs- 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.
tlCUUaSIUUIUUIQMUI0BMMnb«BK.ABâ4nr4»HUHHGBBMINt:MBBauaMMaa

Daržai i^simoKėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbto Central 
do Brasil, C.A.l.C skirsto ir parduoda už mažą jsimokėjiino 
mokęstį didelį daržą — chacara — kur yru įtiksiančiai ših 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, La
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduo 
damas geras namas iš kiti pastatai su žemės sklypais. Dalo 
daržų su geru malkų mir kųjturį galima parduoti,po 500 reisis 

metrą. Traukiniai išeina
iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14, 30'

Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. 
Sekmadeniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo 

krautuvėje pas Antouio Kirsten.
•o

LIETUVIŠKA SIUVYKLA

„vilxws“
Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus 
kostiumus, paltus ir t. t.
Didžiausias įvairių medžiagų pasi
rinkimas.
SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 208000 Į MĖNESĮ. Mūsų siuvyklo
je galite pasisiūti rūbus ir neturėda
mi pakankamai pinigų.

Centras: Skyrius:
Rua da Mooca. Pr. Julío Mesquita 
3027. Tel. 2-8851 60. Tel. 4-5015

a

1 PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
MIGUEL O ' < > 4 . O.<K

Rua 15 do Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393 
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak
tus, visokius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha 
madoms ir pilietybės įgijimui.

B&DDfin«tnnū»n»B3»«iEH0BBDi4Rr'. arianBiaanoDRURKsaail

T>». A,. CANDIA
SIFILIS. GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA MODERNIbKIAUSIAIS BUDAIS 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
BARÃO DE ITAPETIN1NG , 242 3“ and 

Tel. 4-0218 São Pau'o.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.

5
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įvairios žinios
Audr a nuskandi

no du Lietuvos 
prekinius laivus.

Iš Kanno pranešama, kad 
šiomis dienomis Baltijos jūro 
je siautė nepaprastai smarki 
audra, kuri padarė daug 
nuostolių. Per audrą netoli 
Estijos krantų nuskendo du Lie 
tuvos prekiniai laivai „Pane
vėžys“ ir dar vienas, kurio 
vardas telegramoje neaiškiai 
pažymėtas.

Laivas „Panevėžys“ vežė 
iš Sovietų į Lietuvą druską.

— Anglija Indijoje artimiau 
siu laiku steigs penkias karo 
lėktuvų bazes, kuriose nuola 
tos stovės karo lėktuvų eska 
drilės Šalies apsaugos reika 
lams.

— Saryšv su Brazilijos res 
publikos 50 metų sukaktuvė
mis, prezidentas Getulio Var 
gas gavo daugybę sveikinimų 
telegramų iš {vairių pasaulio 
kraštų.

Varios telegramas
Um jornalista estrangeiro 

de Munich annuucia que gò 
na vespara do attentado con 
tra o “fuehrer“ se soube que 
seria featejada a data com- 
memorativa do “pūsteli“ de 
1923. Oor esse metivo a ne 
nhum paiz estrangeiro šeria 
possível preparar o atteutado 
Igualmente inespe rada foi a 
chegada de Hiiler aquella c 
dade. Acredita-se que a bom 
ba tenha sido coilocada quan 
do se faziam as instnllações 

dos alti-falantes e micropho 
nes, por alguém que teria 
consegnidv entrar no locnl 
disfarçado em operário.

— O embaixador soviético 
nos Estados Unidos sr. Mrman 
ski foi accusado de agente 
da G. P. U.

— O sr. Manuel Prado ven
ceu as eleiçoss para presi
dente da Republic do Peru.

Sekmadieni, visi vyksta
me Vila i Galyâo Lithua- 
nlįos gegužynen.

A Checoslováquia sera res 
taurada com a victria dos al 
liados — declarou em Lon 
dres o presidente Benės. '"A 
nação checa esta moralmente 
em pé de guerra e enfrenta 
resolutamente a guerra dos 
uervos.

— A policia allemã procura 
um operário desconhecido que 
durante varios dias trabalhou 
nas proximidades do local em 
oue explodiu a machina in 
fernal.

— Os círculos ailemães de 
ciaram one a resposta franco- 
britannica ao annello belga- 
bollandez não surnreendeu o 
Reich, norone os alliados de 
sejam a duração da guerra.

— O presidente Roosevelt 
desenvolve esforços paralle- 
los aos soberanos belga e 
hollandez para o restabele 
cimento da paz.

O governo do Reich infor
mou aos governos belga e 
hollandez que a neutralidade 
dos dois paizes sera "respei 
tada, sė os mesmos se mos 
trarem capazes de garantil-a 
e emquanto for respeitada 
pela França e pela Inglaterra.

Devera realisar-se no dia 
21 na cidade de Guatemala 
a conferencia financeira das 
nacoes americanas, afim de 
estudar os problemas eco- 
nomicos decorrentes do eg 
tado de guerra.

Interioro lietuvių

®®®ee®ee®e®®®geeeeggceseeeee6ege®eee®s®e®®e®ffi6k! j as duas incursões de aviões 

ŠOFERIŲ MOKYKLA IR DESPAŠANTAS
Išrūpina leidimą automobiliams, taip pat įvai
rius leidimus iš estado ir municipinių ištaigų, 
rašo įvairius prašymus, išrūpina dokumentus šo 
feriams ir konduktoriams, daro pasų ir doku
mentų vertimus, išgauna pasams vizas ir natū
ralizacijos dokumentus. SVET1MSALIULEGA- 
LIZACIJA ir t. t. Darbas greitas, sąžiningas ir pigus.

J. GRAGNANO & IRMÃOS
Raštinė: Šoferių mokykla:

Rua Lib. Badaró, 314 
Sobreloja-sala 6 tel. 2-6974 av. Rangel Pestana, 1010.

asso g<T6c6®<5<see®ese£es£eeeeg<tEirc6€ senate et 6 et ®es

tailemães sobre Paris são con- 
įsiderądas Como manobras pa 
Jra experimentara defesa anti- 
jaerea da capital franceza, 
jafirn de preparar um plano 
Ide ataque em massa. A ac
ção dos Canhões anti-aereos 
e das esquadrilhas de Caça 
não deve ter alentado o 
commando germânico — ob- 
serva-se em Paris.

Jau Laikas Prenume
ruoti „Lietuvį“

— O ministro dt Estado da 
Africa do Sul aCcusou a di
plomacia allemã de ter vio
lado as regras diplomáticas 
internacionaes.

1940 Metams
Patarlė sako, kad tik laukiniai žmomės laikraščių nes 

kaito. Taigi nebūkime laukiniai, bet kultūringais žmonėmis. 
TODĖL VISI KAIP VIENAS 1940 METAMS UŽSIPRENUME
RUOKIME „LIETUVĮ“.

„LIETUVIS“ yra seniausias, didžiausias, pigiausias ir 
plačiausiai skaitomas lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje.

„LIETUVIS“ yra vienintelis mūsų kolonijoje, kuris 
išeina du kart j savaitę, duoda pačias naujausias ir (do
miausias žinias iš Lietuvos, mūsų kolonijos gyvenimo, Bra
zilijos ir viso pasaulio.

„LIETUVIS“ yra iliustruotas, spausdinamas ant gero 
popieriaus, turi didelį formatą ir todėl saitytoju malonu jį 
skaityti.

„LIETUVIS“ savo metiniams prenumeratoriams duoda 
nemokmą priedą DIDELĮ, ĮDOMŲ IR GAUSIAI 1LIUSTRUO 
TĄ „LIETUVIO“' KALENDORIŲ 1940 METAMS.

„LIETUVIS“ yra nepartinis, visų lietuvių išeivių laik
raštis. Jis gina lietuvio darbininko, ūkininko, kolonisto ir 
kiekvieno mūsų išeivių reikalus. Jis visada rašo teisybę 
ir nekenčia melo.

— Proseguem normalmente 
os trabalhos públicos na Frau 
ęa. Sera inaugurada em bre 
ve a ponte de Saiut Cloud 
importante obra turística, e- 
conomtca e estratégica.

— Foram iniciadas as ne
gociações económicas anglo- 
hespanholas.

— As tropas hritannicas 
continuam reforçando suas 
posições de defesa no sector 
da Lorena. Na rectaguarda, 
os camponezes francezes con 
tinuam calmamente no traba 
IIio. Aviões ailemães realiza 
ram voos de reconhecimento 
sobre as linhas franco-britan- 
nicas.

žini ai.
Pranešame visiems interi- 

ore /provincijoje/ gyvenan
tiems lietuviams, kurie nori 
legalizuotis ir išsiimti svetim 
šalio pasą /carteira de iden
tidade/ S. Paulo mieste, tuo 
reikalu gali kreiptis i „Lietu
vio“ redakciją.

Norint legalizuotis S. Paulo 
svetimšalių įstaigoje /Deiiga- 
cia dos estrangeiros/, reikia 
prisiųsti mums registruotame 
laiške savo seną lietuvišką 
pasą ir šias žinias apie save: 
Tikras vardas ir pavardė, tė 
vo ir motinos vardai, gimimo 
vieta ir data /metai, mėnuo 
ir diena/, gyvenamosios vie
tos aiškų pavadinimą ir ad
resą. Gave pasą ir visas ži
nias mes paruošiame doku
mentus ir siunčiame juos paš 
tu interesantui pasirašyti. Pa 
sirašius dokumentus vėl rei
kia mums prisiųsti. Gavę do
kumentus mes juos įteikiame 
atatinikamoms įstaigoms ir 
pranešame, kada interesan
tas turi atvažiuoti į S. Paulo 
nutraukti fotografijas ir pirš
tų nuospaudas.

Į S. Paulo iš viso reikia 
atvažiuoti tik vieną kartą. 
Atvykus į S. Paulo viską ga
lima lengvai sutaarl yti tą 
pačia dieną ir interesantui 
nereikia visai gaišti laiko.

„Lietuvio“ redakcija inte- 
riore gyvenantiems lietuvia
ms visais atžvilgiais padeda 
legalizuotis ir sutvarkyti do
kumentus. Visoms išlaidoms 
padengti reikalinga atsiųsti 
75 milreisus. Pinigus, doku
mentus ir laiškus siųsti šiuo 
adresu:

„Lietuvis“ Caixa Postai 
1764 S. Paulo.

Rašant laiškus reikia pridė 
ti pašto ženklą už 400 reisų 
atsakymui.

Lietuvi išeivi,
Papuošk savo kambario šie 

nas Lietuvos vyčių bei gra 
žiu lietuvišku paveikslu.

Lietuvos Vyčiu, Vytauto Di 
džiojo ir kitų lietuviškų pa 
voikslų galite gauti „Lietuvio“ 
redakcijoje, rua Bandeirantes 
474.

Lietuvos Vyčiai ir paveiks 
ai taip pat siunčiami paštu j 
provinčiją. Užeikite pasitei
rauti asmeniškai arba pašyk i 
te laišką.

R®MANT©P©LIS
Prie FERRAZ DE VASCONCELLOS stoties — ant IiB 

nijos Central do Brasil — pačioje Viloje Romanopoli 
PRADĖJOME PARDAVINĖTI PUIKIAS ŽEMES da-žan: 
vištininkams ir kitiems reikalams. Puikus vanduo, geri 
klimatas. Vieta labai tinkama bulvių ūkiui, pamidoran: 
braškėms, daržovėms ir t. t. Taip pat tinkama vieta įvi 
riems vaisių medžiams. Žemė parduodama pradedant n; 
150 reisų už kv. m. ilgalaikiam išsimokėjimui be nuošit 
čių. 50 minučių kelio nuo centrelines São Paulo mies 
rinkos.

PARDUODAME ŽEMĖS SKLYPUS PRIE PAT STOTU 
GYVENAMIEMS NAMAMS pradedant nuo 800 reisų už 1, 
metrą. Parduodame išsimokėjimui statybai medžiagą, kr 
plytas, dokalkas iki 20% sklypo vertės. Gatvės apšviesk 
elektros šviesa. Artimiausiu laiku bus atidarytas ir pratį 
veikti didelis mūsų šilko fabrikas. Statoma didelė saler 
čių kunigų mokykla.

Raštinė Ferraz de Vasconcellos miestely. Telefoi 
— interurbano N-o 1. Informacijos teikiamos ir S. Pa> 
rua São Bento N-o 100, 1-o andar, šala 24 nuo 8 iki 11 •

■ ■saii!M.i8B«>3naBni!nniF4nn

Advokatas

Dr. Decio Ferraz
Alvim.

Veda juridines bylas irduo 
da patarimus teisės srityje.

Rua Quintino Bocayuva, 54 
Io andar (Casa das Arcadas) 
Tel. 2-3504 S. Paulo.
HaMidKíaiBKKfiamBíSiatTnaMBiaainiis

TIK 2$OOO
Tik už 2S0G0 galite gaut 

„Lietuvio“ redakcijoje gražų 
įvairių lietuviškų atviručių ri 
nkinį, susidedanti iš 18-20 štu 
kų.

Prisiuntus už 2S000 pašto 
ženklų, siunęiame atviručių 
rinkinį ir į provinciją paštui

Greitas tobula
notarinis darb

r pi
Kontraktų pasižadėj 

garantijų, nuosavybės de^ 
organizacijų Įstatų laikraift 
registracija, Įvairūs privi'1 
dokumentai. .as

NOTARO ĮSTAIGA
Cartorio iriai

ADELBERTO NETTI*,.
•»l?lLargo do Tesouro, !VÍ

Telefonas 3-3013 ,Ka
J“’'

■■■■■■■■ MII........ .

TIK*
ETUV

Svetimšaliu
. Identifikacil

imti
Gabinete de Investigações įstaigoje svetinwn 

identifikacijos skyrius, ant rua dos Gusmões Nr. 410 šiliinr 
identifikuotis (nutraukti pirštų nuospaudas ir fotografų 
šiuos numerius: «ti t.

Lapkričio 18 d. šeštadienis — nuo 12201 iki 12400''”"'’
„ 20 d. pirmadienis — nuo 124qI iki 12700'' *
„ 21 d. antradienis — nuo 12701 iki 13000*"'"
„ 22 d, trečiadienis — nuo 13001 iki 1330l',iml
„ 23 d. ketvirtad. — nuo 13301 iki 13600 
„ 24 d. penktadienis — nuo 13601 iki 13g00‘
„ 25 d. šeštadienis — nuo 13901 iki 14100 '""n 

Visi lietuviai, kurie turi ružavas korčiukes sr”'” 
m ertais privalo sekti dieną, kada bus šaukiami jų i1"“"' 
riai ir atvykti j Gabinetą de Investigações nuo 12 
vai. vakaro.

......................................®..... e-----®............................................ ”"’H'
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AMERIKOJE X’

„LIETUVĮ“ skaitydami būsite geriausiai ir plačiausiai 
informuoti, kas dedasi mūsų senoj tėvynėj Lietuvoj ir pla
čiame pasauly.

Taigi, 1940 metams ne tik patys užsiprenumeruokite 
dabai tuojau „LIETUVĮ“, bet paragi.nkite tai padaryti visus 
savo draugus, gimines ir pažįstamus UŽSAKYKITE TAIP 
PAT „LIETUVĮ“ SAVO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS Į LIE
TUVĄ BEI KITAS ŠLLIS. Suteiksite jiems daug džiaugsmo.

„LIETUVIO“ prenumeratos kaina metam su kalendo
rium ir su persiuniimu kiekvienos laidos atskirai tik 15 
milreisų, pusmečiui 8 milreisai. Be kalendoriaus ir su per
siuntimu abiejų savaitės laidų kartu metmas 12 milreisų, 
pusmečiui b$000. Į Ameriką, Kanadą, Argentiną, Urugvajų 
bei kitas Šiaurės ir Pietų Amerikos šalis prenumeratos kai 
na 15 milreisų, pusmečiui 8 milreisai. Į Lietuvą ir visas ki
tas pasaulio šalis metams 20 milreisų, pusmečiui lOSOOO.

PINIGUS SŲISTI ŠIUO ADRESU: „L1ETUIS“ CAIXA 
POSTAL 1764 SAO PAULO /Brazilija/ ,

■ uacRBeBiassaoEiiaaKRBusigBonaBflti&VQaniaEleiiBeaoovB

— A Italia desmentiu a 
intenção de criar nm grupo 
de paizes nes Balkans, reaf- 
firmando que o seu desejo ė 
manter a paz,

HSCJ3HU i e c □ ta tiHKtinjaisznnDii 

" BARAS IR RESTORA- “ 
“ NAS a
■ rt

s „Leão“ ■;
■ o.
u Av. S. loão, 284 (prie* Cen- ° 
3 tralinio Pašto) Tel. 4-4458 □

S Puiki virtuvė. Šilti vai- 5 
“ giai bet ' kokią valandą. Jj 
J Kainos labai pigios, 
n y

Canja especial 1S5C0 nn q

Brliama Chops. °
« n
DanBBBūBiniDiDBūDaaMaiDūa

Pranešame lietuvių išeivių visuomenės žiniai, kad įvairiose lietuvių kolonija, . 
Pietų Amerikoje yra «Lietuvio» įgaliotiniai, kurie įgalioti priimti laikraščio prenun'” r 
retas, aukas, platinti laikraštį ir t. t, Čia žemiau dedame tų įgaliotinių pavardes’’1’’ 
adresus: ' ir

J3rI.A2i.LUO J ‘iimAs
llBnff 

RIO DE JANEIRO: Jonas Ramanauskas, rita Bella Nr. 130. Atskirais numeri>, , 
laikraštį nusipirkti ir užsiprenumeruoti taip pat galima «Vilnies» S-goje, rua Senac 7” 
Dantes, 121 ir pas J. Adamavičiu, Praça Cond. Paulo de Frontim, 32.

S d.
S. PAULO: Lietuvių mokyklose Mokoje, Vila Betoje ir Parque das Nações Ųs hr 

mok. St. Jurevičių. Pas p. H. Vagnerį J. Frizzo bankiniuose namuose, rua Maua, h,, 
Pas J. Baužį Vila Zelinoje (prie pat lietuvių bažnyčios). Be čia paskelbtų vietų lį. 
kraštis pavieniais numeriais parduodamas pas atskirus platintojus, įvairiuose laikri, 
čių kioskuose ir «Lietuvio» redakcijoje, rua Bandeirantes, 474. '""'m

k bi 
ARGENTINOJE

BUENOS A1RESE: Antanas Vilutis. calle Cerrito. 1493 (Lietuvos Pasiuntinybė..,
BERISSO: Vincas Stundžia c. Nápoles ir Lisboa kampas (Lietuvių mokykloj s,Rtf 

Stasys Bigužas c. Nueva York, 4707. '’oro

’Uns .
URUGVAJUJE 'Ii iat

MONTEVIDEO: Br. Savickį1- " Rio de Janeiro, 87 (liet, mokyki.) ir St. ŠuiĮ^'aii 
c. calle Portugal, 4006 V. del Cerro. Mrli

Visi norintieji užsiprenumeruoti lai' rašiį, nusipirkti pavieniais numeriais lino d 
gauti kokių nors informacijų, gali kreiptis pas aukščiau išvardijus mūsų įgaliotinių^ „ 
kam kur arčiau ir patogiau. l," .

«LIETUVIO» ADMINISTRACIJA. ’V!;
'aikin 
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